Sequitur alia machina.

Aduersari vota charitati.

Autor
1. Thī. 5.

In secunda tabula duo colligamus uidelicet obedientiam parentum et charitatem proximi. Nam post fidem in deum nihil maius est parentum obedientia/de qua Paulus ad Thimotheum ait *His duas honora que uere uidue sunt/ si qua autem uidua filios aut nepotes habet/discat primum domum suam regere/et mutuan uicem reddere parentibus.* Hic Paulus prohibet prorsus ne uidua assumatur/si habet domum quam regat/et parētes quibus obsequatur addens/Si quis autem suorum maxime domesticorum curam nō habet fidē negauit et est infideli deterior. Jam superflū est recēdere quomō charitatē oībus preferat Paulus et id qd Paulus de uidua dicit/de omnibus filijs est intelligendū. Hic nihil de sanctorum exemplis seu facto miraculoso/sed de ipso instituto uouendi loquor/ et auctoritate diuina pronuncio/ Nullum uotum fieri posse abso-

1 Cor 13

Monasticis.

lute si pium et gratum deo esse debeat: sed omnia inuoluunt cōditio-
nem scilicet excepte obedientie parētum et charitatis proximi. Cum
autem institutum monasticum et impiissime et impudentissime do-
ceat palam non licere parētibus obedire nec curare que aliorū sunt
Quippe monachum mundo mortuum dicant et deo dicatum debe-
re tantum in monasterio agere egeant pereant habeant parentes p-
rimi. Imo totus mundus anathema sit ipsum simpliciter uel uoue-
re uel seruare. Hic ueni in locum indignationis mee et ardeo me ul-
cisci de plusq̄ sacrilegis et blasphemis istis mendacijs et insanijs.
Propter hanc uel solam abhominacionem eradica extincta/aboli-
ta cupio sicut et oportuit uniuersa monasteria que et utinam ereptis
Loth et filiabus suis de medio eorum/ dominus igne et sulphure ce-
lesti ad exemplum Sodome et Gomorre demergeret in profundū/
ut ne memoria quidem eorum superesset. Neq̄ enim satis fuerat il-
lis anathema imprecari

¶ **H**ec in catholico et plusquam catholico illo libro.

Lernis candide lector quomodo zelus domus dei deuorauit ui-
rum illum. Dis dicimus ut ignis descendat de celo et cōsumat illos.
sed nō in igne dominus non in hoc importuno zelo. Unde audi dō-
minum hunc ignem extinguentem/ et conuersus (ait Euangelista) do-
minus increpauit illos dicens: Nescitis cuius spiritus estis. Ecce q̄a
dominus spiritum tuum non approbat. Unde tuus optatiuus nū-
q̄ uertetur in indicatiuū. Optaueram iam olim ex uiro hoc audire
sibilū aure tenuis sincere doctrine in spiritu humilitatis et pietatis
ac fraterne charitatis/ ut cognoscerē ibi esse dominū. Verū genius
suus eū non pmittit. Ad hoc enim forte natus est et ad hoc uenit in
mōm/ ut in spiritu grandī et forti subuertat mōtes et cōterat petras
hoc est papatū et imperiū cū omni clero: sed nō in spiritu dominus.
Et post spiritū cōmotionē populorū faciat: sed nō in cōmotione do-
minus. Et post cōmotionē ignē in omnes monasticos et monaste-
ria mittat et non ignē solū: sed et sulphur ut celerius consumant et in
abissum p̄riū eorū eant locū: sed non in igne dominus. Prestola-
mur adhuc quartū/ ut in sibilō tenui et leni ueniat humiliter errata
corrigendo et errores suos ueraciter reus cognoscēdo p̄ quo et deū
supplices eoramus. Nonne lector uidetur tibi huic uiro accidisse
sicut Saul/ qui prophetans in medio domus sue tenebat lanceam
uolens configere Dauid ad parietem. Quid faciemus. psallamus cī-
thara cum Dauid: si forte lenius ferat. Et dicamus.

Replica-
tor
Luce. 9.
3. Re. 19

Luce. 9.

1. Re. 18.

De Clotis

Mat. 22

Primo cum teste saluatore in duobus mādatis charitatis dei in
delicet ⁊ proximi pendeat omnis lex ⁊ omnes pphete/ pendeant et
omnes institutiōes monastice ut qui charitatē uiolauerit sit omniū
reus. Nec est enim ex qua uera orit̄ pietas pmissionē habens uite q̄
nūc est ⁊ future. ¶ Dicamus secūdo/ Omne uotū pium ⁊ deo gratū
implicare charitatem/ ut pium non sit quod charitati repugnat.

Esa. 28.

Quippe cū omne uotū p charitate erigenda ⁊ cōsummāda militet
mō carnalitas charitatis nō contegat pallio. Est enī breue ut utrāq̄
qz operire non possit in strato cordis quod ad hec duo simul capiē
da cōāgustatū est. Vñ negamus in institutis monasticis doceri op
positam. ¶ Dicamus tertio. q̄ si parentes plis suffragio egeant nō
posse assumi monachātū in illius debiti exhibendi p̄iudiciū. Nec
enim est sentētia dudū p doctores etiā monastice uite p̄fessores de
cisa. ¶ Dicamus quarto. Charitatis debitū p loco ⁊ tpe omnibus
exhibendū cū p diuinū mandatū nec ad locū nec ad personas speci
ficetur: sed negamus ppter hoc p mundū euagādū/ ut querat̄ cui pre
stetur beneficiū ut̄s. de obedientia est dictū. En Lithare nocte cor
de impetus spūs repressiue cū instituto monastico ⁊ diuinis man
datis cōsonātes. Dicimus nihilominus amorē ad parētes secundū
preceptū dei ex quo originat̄ debitus honor/ non carnalem esse: sed
spiritualē sicut ⁊ tota lex Christi spūs ⁊ uita est/ nec uere implet nisi
in spiritu. Vñ quāto plus inter parentes ⁊ plem est de amore carna
li tanto minus de spiritali ⁊ ecōtra. Caro enī concupiscit aduersus

Jo. 6.

Galat. 5.

spiritū/ spiritus aut̄ aduersus carnē/ carnalis aut̄ amor parentum
ad plem cōiicitur si non eius egentes suffragio eā impedire conant̄
quo minus diuinis uacet aut etiam totam uitam suā speciali diuine
dedicet seruituti. Populari tumultu posito. potissimū cū plēs sen
tit anime sue salutē minus cōuenire uulgarē uitā/ sentitqz internos
diuini spūs ad uitā cōtemplatiuā afflatus. Quibus exātata sugam
parat e medio Babilonis ut saluet animā suam/ gratiā uidelicet a
deo acceptam in finē usqz cōseruando. Ceterū cū celibatus ut supra
est ostensum a domino sit laudatus ⁊ hūis qui diuinitus ad eū susci
piendū ⁊ tenēdum acceperunt donū consultus/ erigit libertas spūs
ut seclusa parentum necessitate proles sic affecta quasi iure paterno
per parentes nō abstrahatur a celibatu ⁊ nuptiū tradat̄. Nec p hoc
ipsa proles ob assumptū contra parentum uoluntatem celibatum/
contra legem dei inobediens parentibus est iudicāda.

Luce. 10

Preterea uita cōtemplatiua sicut melior est actiua saluatore teste/

Monasticis.

sic et eligibilior Et hoc modo omnibus ad emulandū p̄posita dicitur a Paulo: Emulamini charismata meliora. Vnde diuinitus ad cōtemplationem uocati non tenentur (seposito prefato casu) obtemperare parētibus eos terrenis negotijs aut matrimonio implicare uolentibus. Ad hoc accedit saluatoris sentētia uacantē mariā a fraterne charitatis obsequio excusantis quod tamē et temporis et loci et personarum persuadere uidebatur qualitas.

Deniq; saluatoris dictū: Qui uos audit me audit Et super cathedram Moysi sederūt scribe et pharisei que dicunt nobis facite exponitur ad ea que sunt legis diuine ut patres spirituales quos deus uice sui constituit in terris nō mādent filijs suis spiritualibus nisi secundū conformitatē ad legē diuinā. Consequitur et hoc uerū de parentibus carnalibus ut uera filiorū ad parētes obediētia nō in carne fiet: sed in hīs que diuinā respiciūt legem Ad hoc enim deus copulatis matrimonio p̄lem donat ut eam diuino educent cultui. Vñ in talibus inobedientes parētibus legis pena plectuntur dicente dño: Si genuerit homo filiū cōtumacem et p̄teruū q̄ nō audierit p̄ris ac matris imperiū et cohercitus obedire cōtemperit apprehendēt eum et ducēt ad seniores ciuitatis illius et ad portam iudicij / dicentq; ad eos: Filius noster iste p̄teruus et cōtumax est / monita nostra audire cōtemnit comestationibus uacat et luxuriatq; conuiujs / lapidibus eum obruet populus ciuitatis et morietur ut auferatis malum de medio uestri et uniuersus Israel audiens per timefeat. Ecce quibus ex causis diuina scriptura filiorum taxat inobedientiam.

Tormentum Quintum.

Aduersari rationi monasticen.

Pretermisissis plurimis imperitis sermonibus / quibus inuolute sunt sentētię eadē crebrius sub diuersis repetuntur modis ut uerborū tū multitudinem tum inuectiuorū asperitate obruamur et loq̄citate euicisse auctor uideatur. Compendiosius extrahenda sunt fundamenta ne in immēsum opus excreseat et ut ab hoc emergamus sceno Tribus tormentum hoc inniti uidetur fundamentis.

Primum fundamentum Impossibilitas cuius
condicio in omni uoto est excepta.

Hec ad celibatū applicat / si impossibile fuerit alicui se cōtinere uoto nō artabit ut qui sepius tentarit ieiunijs / uigilijs / laboribus etc. et tamē nullis studijs carnē premere potest cogitaturq; inuitus aliquid quando et uictus flāma libidinis experiri fluxus immūdos uel uigils

1 Cor. 12.

Luce. 10.
Mat. 23

Deut. 21.

Autor

Deuotis

ians uel dormiens alioqui uite inculpate/ An hic dices ut aliqui so-
lent stolidi et animarum incurij dicere. *Orandum esse deum pro gra-
tia qui nemini negat. Pulchre cur non etiam sancto Petro consulta
isti/ ut oraret deum/ ne Herodes eū uinaret/ scilicet iste est modus
ludendi in rebus tam serijs. Quid si deus nolit orari aut si oretur/
quid si nolit exaudire zc. idem probat exemplo. Nouisti peregrina-
ri ad sanctum Iacobum: sed interaperis morbo captiuitate zc. hic
sine scrupulo uotum omittitur. Alia manu ductio Ecce ego uouit to-
tam Augustini regulam in qua ille precipit/ ut quocunq; iero secun-
dus uel tertius eam hoc est/ ne solus eam hoc uouit usq; ad mortem
seruare. Interim ego capior z solus esse cogor ubi queso manet me-
um uotum/ probatur ergo omne uotum fieri conditionaliter et sem-
per exceptā intelligi impossibilitatem Clara ne z certa sunt hec satis
Quod enim de uno uoto asseritur de omnibus asseri debet/ Et ce-
tera in eundem tendentia sensum.*

Replica-
tor.

Ad huius euerfionem ponamus z nos casum/ hominem uidelicet
fidem spem z charitatem habentem sicut z passim habere possunt celi-
bes z nō celibes ut supra est ostensum. Habet ex cōsequenti z Chri-
stum inhabitatorem z spiritum sanctum. Quero abs te/ poterit ne
sibi occurrere tentatio aliqua tam ualida que ad uincendum sibi sit
impossibilis cogaris iuxta tuam argumentationem respondere. uti-
que/ quia tentatio carnis uehemens in tantum ut cogetur aut scortari/
aut matrimonium contrahere/ contrahit matrimonium. Po-
no casum nō possibilem modo/ uerum quoq; in facto creberrimū.
In matrimonio constitutus non minus grauitē tentabit de adul-
terio siue quia habet uxorem summe erosam siue quia ardentissime
adamabit aliam hocq; modo. Impossibile quod ante matrimoni-
um allegauit redibit resuscitatum Quid faciet? consilium expetet tu-
um/ tu quid consules/ concedes ne ei adulterium quia dicit sibi im-
possibile ab amata abstinere Nec ullo modo cum erosa coniuge con-
uenire posse. *Opportebit te idem dare consiliū/ quia eadem causa ui-
delicet impossibilitas z eque intēsa. Ita q; sicut prius p illo impossi-
bili euadendo cōcessisti celibi matrimoniū sic modo concede scorta-
tionem uel adulterium. Vbi eadem causa/ ibi idem effectus. Quam
falsa z fallax imaginatio contra omnes carnis illecebras matri-
monium esse unicū z sufficiens remedium imo uerius tale remedi-
um quo crebrius improba natura in ardentiorē illicitam excande*

Monasticis.

scit flammam quia nitimur in vetitum ut nonnunquam facilius sit
celibem bene agere quam matrimoniali bene uti licentia/tribulatio
nem tamen carnis ait apostolus habebunt huiusmodi Quid igitur
ei consules si adulterium non concesseris persuadebis forte ut iuxta
Pauli preceptum/Vxorē amet ⁊ aliam ardētissime amatam odi-
at ⁊ reſitet Multas quoque in hunc modum ex scripturis consar-
cinabis doctrinas: sed non minus ille respōdebit neutrum possum
nec meam amare nec alteram odire Ecce impossibile in matrimonio
quod fingis in celibe. Porro si ei Christiano animo ex euangelio de
mino dicente: Vigilate ⁊ orate ne intretis in tentationem. Suaseris
ut deū p gratia imploret qua impetrata continere possit stolidus ⁊
animarū prorsus iuxta tuam sententiā Deris incurius Ad hoc tam
stolidum consiliū exempla adducis optime ad ppositum quadrātia
de Petro Paulo Martyribus ⁊ sancti Jacobi deuotario Cum cla-
rum sit illos mera extrinseca detentos fuisse impossibilitate uolēta
in qua nullum est peccatum. hic secus. de interna tentatione/ scilicet
iste est ⁊ tuus ludēdi modus i reb⁹ tā serijs ut stolidū uoces/ q̄ fecū-
dum Christi ⁊ euangelij monet institutū / nonne saluator ait: Vigila
te omni tempore orantes. Paulus quoq; nullibi non ad resistendū
tētationibus inducit. Sequeris. quid si deus nolit orari aut si oreſ
quid si nolit exaudire. q̄ Christiana interrogatio alius utiq; erit de
us iste tuus ab eo qui Euāgelij tradidit. Nimirū nam ille semper
nult orari dicēs oportet semper orare ⁊ nunq̄ deficere. Dum opor-
tet dicit necessitatem orandi indicat dum semper addit nullum tem-
pus excludit: Sed deus tuus forte non uult orari/ paris impietatis
est secunda interrogatio. Quid si nolit exaudire ut impossibile illud
intrinsicum auferat donādo gratiam ut possibile fiat Vbi illud nol-
le legitū in Euangelio. Non allegauit dominus Ihesus hoc nolle
Paulo quando dominum ter rogauit/ ut stimulus carnis sue aufer-
retur ab eo. Moluit quidem auferri stimulum quia sibi non expedie-
bat. Voluit tamen dare gratiam/ ut sufferre possetet illud fictū im-
possibile euanesceret ⁊ cui tentato deuote oranti non eandem dabit
gratiam Is qui fidelis est ⁊ seipsum negare non potest An nō cer-
tissimā in Euāgelio de oratiōis exauditione habem⁹ pmissionē sic
doces ut nullus sit contra uicia certandi locus/ ut ⁊ hoc aboleatur.
Regnum celorum uim patitur ⁊ uolenti rapiunt illud et ubi mane-
bit Pauli dictū: fidelis deus est q̄ nō patiet uos tētari sup id quod

1. Cor. 7
Ephe. 4.

Mar. 14

Luce. 21.

Luce. 18.

2. Co. 12.

2. Tbi. 2.

Mat. 18

1. Co. 10

De uotis

Mat. 17 potestis sed faciet etiā cū tentatione puentū ut possitis sustinere et il-
1. Pet. 2. lud saluatoris: Si habueritis fidem sicut granū sinapis nihil erit
uobis impossibile et illud Petri: Sobrii estote et uigilate quia aduer-
sarius uester diabolus tanq̄ leo rugiens circuit querens quē deuor-
ret cui resistite fortes in fide. Et quanta in hunc sensum comportari
testimonia uerba uera et fidelissima possent.

Sed forte indulgenda tibi hec stulticia erit - quia philosophus fas-
ctus diuinas res per lumen nature uidelicet rationem cōtra scriptu-
ras sanctas metiris aut fortassis dices per illud impossibile nō ab-
solutum intelligi impossibile: sed ualde arduum et difficile. Si ita di-
xeris euiscerabis et tu uocabula ne genuinum suum prestent signifi-
catum/nec tñ per hoc habebis intētū. Nam uirtus circa arduum et
difficile uerfatur p quod et probat. Vide nihilominus quam nihil et
ad hūc tua exempla quadrabūt intellectū de Petro/Paulo. S. Jaco-
bi deuotario etc. Et quo pacto ad tuū quadrabūt ppositū quali-
tercū q̄ interpretaris. Impossibile ea q̄er regula tua de impossibili-
tate adducis. q̄ uiolētari potes ne cū socio eas ne habitū portes etc.
Quid peccabit exterior uiolentatio in patiente. Nō hic de pura exte-
riori disceptamus uiolentia. Nō in nulla pte regule interior excusa-
bit impossibilitas si affuerit bona uoluntas. De uoluntatibus aut
et affectibus internis iudicat deus. Cōcupiscat caro aduersus sp̄m
et ardētissime stimulet/ut et obsceni sequant̄ motus/ et inuitis quo-
q̄ sordes pfluant. Respōdebit sp̄s sanctus p sanctā famulam suā
Luciā/non inquinatur corpus nisi de cōsensu mentis. Passiones
sunt quanq̄ uiciose non autem Christo incorporatis damnabiles/
quin uerius materia exerceunde uirtutis.

En primum fundamentum ruinosum.

Secundum sumitur ex dispensationibus fundaturq̄
in diuina lege. **Donete et reddite.**

¶ Sequitur. Amplius quia p̄tinaciter obicit illa uoluntas uoti q̄
perseueret sub impossibili externi operis deponamus et ipsam. **Con-**
cors est sententia quā et **Bernhar.** pbat li. de precep. et dispen. oēs
partes regularū esse in manu maioris qui dispensare in hīs possit
cū subditis suis non modo si impossibile aut periculū occurrat: sed
etiā si congruū et cōmodū uideatur. Aliquando uero et mero arbi-
trio presidentis. In hīs dispēsationibus certū est et uoluntate ser-
uandi uoti poni et libertate soluendi cōcedi/ si ista dispensatio est li-
cita cōcludo hūc esse tenorē uoti. **Doneo** hanc regulam seruare ad ar-

Autor

Monasticis.

bitriū presidentis / Alias omnes monastici sunt damnati / Si igit
in alijs uotū est in manu presidētis quare nō et castitas / ut subdito
copiam faciat nubendi z libertatē saltem opis externi si omnino uo
luntatem nollet impartiri. Cur solum castitatis uotū adamātinum
est. Quid hic respondebant monastici / aut nulla ps uotorū dispen
sari potest / aut omnis / quia nulla est ratio in una parte magis quā
in ceteris. Apertus est sermo: uouete z reddite. Cum itaqz uotum et
institutum suum in hoc uerbum dei Vouete et reddite fundent Ego
pnuncio morem istū dispensandi esse impiū z perditionis et opera
tionis errorē uel eo tandem cogam ut uota omnia phibita et libera
esse euincam. Sicut enim tota regula comprehenditur sub uouete sic
tota sub reddite.

Hec uis totius argumentationis.

¶ Circa huius suffossionem cum dispēsatio funditus rimari neque
at nisi intelligatur obligatio. Resoluamus uotorum obligationem
in primordiale oium obligationū causam. uolūtate scilicet diuinā
supbndictā opeprecii erit aliqs ponēdo indagies vitatis indices.

Replica
tor

Indago prima.

Nulla lex nulla conscientia ligat secundū ueritatem / nisi uolūtas
benedicta diuina uelit ut liget aut ligata sit tantumqz liget aut ligata
sit quantū illa uoluerit. Est em̄ prima et originalis omnium actuum
humanorū iudicatrix / ut tantū bonitatis opus habeat quantū illa
appreciatur et non plus. Est et omnium legū regula ut hec leges iuste
sint / que illi fuerint cōformes Est quoqz omnium conscientiarum di
rectrix et illuminatrix ut tantum a uero et bono aberret conscientia
quantum a diuine uoluntatis discrepat decreto. Unde in quarum
cunqz legam et regularū interpretationibus nō est Quo ad obliga
tiones iudiciū in literā legis Nec in primum legislatorē nec in pa
pam cōfirmatorē uel interpretē p conscientie quietatione referendū
sed in uoluntatem diuinā bndictam ut ubi illa bona fide non ligare
credit / Nulla lex / nulla regula / nulla conscientia ligare u. dicetur.

Indago Secunda.

Uotum proprie dictum Est obligatio spōtanea de aliquo bono
cum deliberatione deo facta. Dicit obligatio Simplex em̄ p ositi m
boni siue intentione obligandi uotū non facit. Addit spontanea.
Neque em̄ deo coacta grata sunt obsequia. Deboro subiecti Pā
perfidia est fouere malū. Subiungitur. cū deliberatione. Nam que
p surreptionē aguntur a deo non approbantur Voluntariū em̄

2. Cor. 9.

De uotis

et hilarem datorem diligit deus Adhuc deo facta q̄ clausula distinguitur a iuramento quod fit homini.

Indago Tertia.

Jobel. 2.

Cū uotū sit obligatio spontanea sumet interpretationē ex uolūtate uocētis si priuatū fuerit Aut ex cōmuni intellectu usu ⁊ practica totius congregationis sub illo uoto domino militantis Modo uita et conuersatio eorum a uota regula palam non aberret Deus nempe non plus exiget q̄ sibi est promissum in spontaneis donis Quis potius cum sit infinite misericordie prestabilis super malicia ⁊ fragilitate nostra minus exigere aut exacta et imperfecte p̄soluta cōdescē sua pietate acceptare dignabitur / cum pre omnibus hīs bonam acceptet uoluntatem quam ⁊ solus prestat ⁊ potissimum si id sibi prestitum fuerit propter quod omnia uota ⁊ cuncta monastica instituta uidelicet sincera dei ⁊ proximi charitas.

Consecrarium primum.

Igitur cum nullius uouentium regulam aliquā. Nec totius monastices intentio sit ad omnia in regula contenta equali se constringere uinculo / Nullus monasticorū ad omnes regule partes equali erit obligatione astrictus. Quippe cū ⁊ scripture ⁊ rationi obstitat / ut ad minutum quippiā tanto sit obligatus pondere obseruandum quanto ad magnum. Vnde nec deus talem unq̄ exiget obligationē aut obligationis solutionem. Dissoluūtur per hoc omnes argumentationes de equalitate obligationis ex uerbo Uouete ⁊ reddite.

Consecrarium secundum.

Igitur ubicunq; in institutis monasticis communis usus et practica regule conuenienter quadrans / Ad quam omnes uouentes intentionem dirigunt / etiam si non cogitent uel uouendo non intelligant / in aliqua regule parte dispensationem admittit / Eandem et deus admittit. Dicitur autem. practica regule conuenienter quadrans Nam si communis uita patenter discrepet a regula / non intelligo qualis fieri possit interpretatio. Hoc tamē de principalioribus regule intelligo constitutionibus / Additur etiam clausula ad quam omnes communem regulam uocētes suam dirigunt intentionem / quia in communi modo uiuendi sicut communis est regula sic communiter ab omnibus debet seruari intelligi ⁊ interpretari. Vñ non admitteretur alicui monastico exceptio aliqua in uoto q̄ in illo uel

Monasticis.

illo passu nō intenderit se obligare regulæ aut communi uite. Subnectitur / Etiam si nō cogitent uouendo uel intelligant. Neq; enim aliter acceptat deus / etiam si uouens intentione arrioris haberet obligationis / Et hoc ob fraternæ charitatis consonantiam.

Confectarium tertium.

Igitur quecunq; in monastica regula cōmuni uouentiū intellectus decernunt indispensabilia / hec apud deū exigunt ut talia exoluēda / cuiusmodi apud oēs monasticos semper fuit est ⁊ erit celibatus. Unde quia nō aliter quā ut perpetuo indispensabilis uouetur. Ideo ut indispensabilis a deo acceptatur. Hec est fundamentalis ratio indispensabilitatis huius uoti. Consonat autē celibatus perpetuitas fini monasticæ / qui est contemplatio / que liberum a mūdānis ⁊ temporalium sollicitudinē expetit animum ut de Maria testatur saluator. Unde ⁊ actiue uite excusat molestia quantum fraterna patitur charitas / hec non equalibus militant uiribus in alijs duobus que etiam principalia iudicantur utpote obedientia et paupertate. Unde et sudores ab autore in horum equatione impensi uel eliquati inutiles sunt ⁊ uirtute uacui.

Luce. 10

Confectarium quartum.

Igitur circa paupertatis ⁊ obedientie uotum cum communis uouentium intentio aliter se habet ad ea quā ad uotum castitatis aliud expeditur iudicium aliaq; interpretatio. Cum certū sit oportere omnem cōgregationem bene ⁊ ordinate institutam habere superiorem / qui hoc ipso quod superior instituitur / ab regulari externa obedientia que illius congregationis prelato est exhibenda absoluitur cum se inuicem compatiri nō possint. bene ergo ibi in uouendo subintelligitur intentio / si non fuero ad presidentie sueffectus administrationem.

Ceterum de hijs qui ad ecclesiasticas ex monasticis ascendunt dignitates Si diuina uocantur electione clarum erit quod deus qui eos ad alia uocat hoc ipso quod ad officium uocat monastico statui ⁊ uoto incompatible absoluit eos a monasticis institutis prius uoto obligatis in hijs que uocationi secundum sunt incompatible. Porro si qui ex ambitione ad huiusmodi ascendunt prelaturas Aut ut monastici uoti labores ⁊ dolores (qui tamen a domino considerantur) resurgant Ipsi de se ⁊ pro sese iudici respondeant Non est meum de hijs qui foris sunt iudicare suo domino stant aut cadunt.

Psal. 93
Ro. 14

De uotis

Confectarium Quintum.

Igitur & si tota regula comprehenditur sub uerbo uouete totaq; sub uerbo reddite Non uiolat tamen uotū sub supradicta disparitate/ ut in nonnullis suis partibus admittat dispensatio in alijs uero non/ Nec in dispensabilibus impingunt mutuo illi dno aduersarij lex & cōscientia/ Verū optime cōsentiant dum sunt in uia/ ut et in exitu nullum sit periculum Et erunt apud deum omnia liquida si in monastico fuerit & intētio sincera & uoluntas bona Dñi & distinctio de substantiālibus & accidentalibus regule monastice que uentilari solet nihil arguit nisi ad supradicte resolutionis uim referatur.

Hīs benemasticibus / omne diuersarij fundamentū subrutū est Eneruatus quōq; ultimus in monasticos imper^o quē ex distinctione substantiāliū & accidentalīū Et ex comparatione substantiāliū (quo ad dispensationem) inter se facit.

Ceterum ea que hic de tribus replicantur uotis cū in precedētib; suffice. iter sint cōuulsa repetere non placet/ quia ad finem festino ut aliquando de illo sordido & malo olente eripiar sceno Tres tamen superesse uideo instantias depellendas. Prima de celibatu quē garrit in manibus uouentis non esse & ob hoc uoueri nō posse Responso. uouens religionē/ Ex fraterne charitatis obligatione iudicatur & credit habere fidē spem & charitatē. Ex inseparabili quoq; comitū: a spiritū sanctū inhabitantē/ In quo omnia habet possidet et potest. Dñi sicut in principali dono bonā pcpit dei erga se uoluntatē. Quābitare nō debet de eiusdem cōsummatione. Quia enim bonā dat in inspirationem/ hoc ipso dat & omnia ad illius executionem necessaria.

Porro si de facto malus est/ trahit tamen ad cōuersionē diuina misericordia directe uel indirecte uti in Euangelio nōnulli cōpelluntur ad nuptias. eadē misericordia ducet & ad cōsummationem. Ceterū eorū q; spiritu tenebrarū illudunt & ducuntur piculosus est in monasticen ingressus. Pro horū autem cognitione rectoribus inuigilandum est. Et hec est secūda Instantia de anno p̄bationis quē ad falsum inflectit intellectum quasi ad hoc excogitatus ut nouicij omnes celibū et monasticorū eo anno experiri possint tentationes. Verū annus ille sup apostoli Joannis fundat doctrina Nolite omni spiritui credere: sed probate spūs si ex deo sint. Et illud Pauli. Omnia p̄bate quod bonum est tenete. Sufficit enim in nouicio p̄bare animum suū et uoluntatem si ex deo sit Quo experimenta iter cognitio secure ad p̄fessionem eū admittit prelat. is uel congregatio/ certo si

Mat. 22

1. Jo. 4.

1. Thes. 5.

Monasticis.

dens diuine misericordie ut q̄ eū uocauit ⁊ attraxit (iuxta illud) *Me-*
mo uenit ad me nisi p̄at meus traxerit eū potens est opus suū ⁊ sibi
priū perficere de quo scribitur *Dei p̄fecta sunt opa.* Probatur autē
per opera ⁊ conuersationem. Nec enim una probatio est a saluato-
re tradita *Et fructibus eorum cognoscetis eos.*

Tertia de ingrediētis etate est Quam si ex carnis stimulis metiri
uolueris nec se agessimū constitues annū/ uixq; decrepitā ad mona-
chatum deputabis etatē/ si tamen ⁊ ipsa sine stimulis est. Securius
ergo diuine dabit gratiē q̄ in omni sexu omni etate suos p̄regat/ al-
licit ⁊ attrahit filios. electos scilicet q̄āq; ad diuersos status sc̄m.
donorū diuersitatem Alios namq; in pueritia ad celibatū uocat ut
Ioannē baptistam/ alios in adolescentia ut Ioannē Euangelistam
Alios in alijs etatibus Testat quoq; dominus in Euangelio cōtra
emulos infantū sibi placere laudes quī ⁊ paruulos ad se uocatos
dulcissimo ⁊ humillimo cōplexus est affectu Impositisq; manibus
benedixit Indigne ferens de ap̄ostolis eos p̄oibentibus.

Horret animus horrenda q̄ in monasticos trahit cōmemora-
rentia/ ut autoris impierati defuisse uideantur criminationi in tū-
li. Nullum namq; preterit uiciū quantūcūq; erit me ⁊ horrendū
quo non eos cōspurcet ut ex opere autor qualis sit clarius agnoscat
Suspicio adhuc mentem subit meā Aut sathanas tenebrarū prin-
ceps librū cōflauit Aut si homo autor est libri non contra homines
sed contra demones hec maledicta cōgessit Si sathanas autor est li-
bri cessat admiratio/ olim enim hominum genus summe sibi fuit
erolum: sed tam offera ⁊ crudeli manu in eos debachari nō sibi huc
usq; fuit relaxata potestas/ Nec autem ad hoc congrua est secundu
dei definitionem hora ⁊ potestas tenebrarū/ f̄ orio si hominem re-
cognoscit autorem ⁊ cum cui adscribitur uidet aspirare ad matrimo-
nium ut celibatum abūdiat sicut monachatum excussisse fertur *Con-*
trahat p̄ sua (quam liberrimam habet) cōscientia quia sibi forte im-
possibilis est continentia. Sinat tamen alios ⁊ suos secundu in euā-
gelium proximos pacificam in *Libro* agere uitam. Sin aliter sc̄-
at non felices ex deo se habiturum successus nō destruet deus quod
ipse plantauit In hoc enim apparuit filius dei ut destruat ⁊ dissol-
uat opera diaboli Non ut opera spiritus sancti labefactet.

Joan. 6.
Eut. 33
Mat. 7

Mat. 21

Mar. 10

Joh. 3.

¶ Hec de materia hac in presentiarum sufficiant.

b iij

De constitutionibus

De cōstitutionibus ecclesiasticis et monasticis.

An humane dicantur & a scriptura diuina reprobentur.

Saxum aliud uoluitur grande Non sine graui uirorum fortitū discrimine circa cuius situationem mira inter artifices exorta est cōtentio Quibusdam ad dextram uoluendum Alijs ad sinistram girandum Atq; alijs in medio sistendum cōtendentibus / Saxū hoc ecclesiastice & monastice ac politice siue ciuiles aut imperiales sunt cōstitutiones que omnes usitato uocabulo constitutiones dicuntur humane Nij qui ad dexteram uoluendum putant asserunt eas ex iure diuino manere & ob hoc in conscientia ad peccatum ligare Qui ad sinistram girant Traditiones esse humanas affirmant a scripturis diuinis reprobatas Conscientiarum illaqueatiuas. diuine legis depressiuas / Euangelij & fidei exterminatiuas Et ob hoc merito eliminandas Porro qui tertiam iuuant partem & fouent Saxum hoc in medio optime consistere autumant . Summis exopto affectibus ad illam declinare partem quam eterna & superbenedicta dei iuuat ueritas . Ut autem illam agnoscamus cum omnes leges cuncteq; constitutiones circa actus uersentur humanos tanq̄ circa eorum obiectū proprium et materiam Et hic in reuersemur diuina duo occurrunt tratinanda Horum primum est de bonorum operum a diuina iustitia exactione Secundum de eorundem regulatione.

Quo ad primum.

Quantū supra in alio conatu demonstratū sit opera bona esse necessaria Quia tamen forte nō ad omnium manus prefatus occurrere potest conatus succincto sermone sententiā eiusdē decreui replicare.

Fundamentum.

Regenerato in Christo in opus bonum prodire potenti necessaria sunt opa bona ultra fidem tum ad presentis uite perfectionem tum ad eterne beatitudinis adeptionem. Non hic discepto de iustificatione sciens iustificari hominem per fidem Et corde credi ad iusticiam ore autem fieri confessionem ad salutem.

Ad huius stabilimentum tredecim

adduxi rationes.

Prima ex parte potentiarum anime sumitur / que non impeditur in opera procedunt naturali conditione sicut a luce radij procedūt

Ecclesiasticis.

nec unq̄ esse poterit ociosa/producit enim aut bona aut mala/ **Te**
ste saluatore: Aut facite ai borem bonam ⁊ fructus eius bonos aut: **Mat. 12**
malam ⁊ fructus eius malos. **1 Cor. 13**

Secunda. Ex tribus que enumerat apostolus. Nunc autem in-
quit manent/ fides/ spes/ charitas tria hec. Que per spiritum sanctū
in corde seminata uirtualiter in se rationes seminales omnium bono-
rum continent operum. Vnde fides in se habet opera sine quibus
mortua est in semetipsa. Spes erigit ad ardua et appetenda et ope-
randa. Charitas nunq̄ est ociosa. operatur magna si est/ Si nō ope-
ratur charitas non est ignis siquidem diuinus est summe actiuus.

Tertia. Hec eadem ad intentionem largitoris relata inducūt ad
opera Nam ad hoc ea donat deus ut in opera creant ⁊ fructus ube-
res adferat. Ignem (inquit saluator) ueni mittere in terram ⁊ quid
uolo nisi ut accendatur.

Quarta. ex omni electorum capite Christo benedicto sumitur qui
in omnia ⁊ singula membra sua indefinenter sensum insiuit et mo-
tum. Sensem uere intelligentie ⁊ motum operationis meritorie.

Quinta. Ex spiritu sancto qui est proprius mistici corporis spiri-
tus qui operatorius est ⁊ ociosus esse potest minime indefesse singu-
la Christi membra ad opera sibi competentia excitans et mouens/
tamq̄ potenti uirtute per ea suam explet uoluntatem /ut tanquam
ipsius instrumenta (uoluntaria tamen) magis agantur q̄ agant.

Sexta. Ex lege sumitur diuina obligante. Que sanctissimum dei
beneplacitum nobis insinuat. Vnde fructus ex homine ueluti arbo-
re quadā p̄ deū plantata exquirūt quos ⁊ gratia opitulāte ferre pōt.

Septima/ ex status presentis/perfectione a uiatore adipisci possi-
bili ad quam quq̄ in Christo regeneratus aspirare tenetur. Hec
non modo in dei cognitione que per fidem habetur consistit Verū
quoq̄ in fidentissima spe Ardentissima charitatis copula. Laudā-
tione ⁊ gratiarum actione indefessa Et omnium charismatum sur-
sum actione uersatur que omnia actus exquirunt et opera.

Octaua. Ex actibus humanis qui sunt ultime perfectiones intrin-
sece ab ipso homine progredientes sicut fructus ultime perfectiones
arboris sunt Ad quos beatus Paulus nulli sibi non inducit. Simi-
liter et Sanctus Petrus dum ait: Subministrare in fide ueltra uir-
tutem in uirtute/ scientiam in scientia/ temperantiam ⁊c.

Nonā. Ex nature desinitate reformatione que principaliter fit per
gratiam Ad inuiculationem autem per nostram cooperationē.

Mat. 12
1 Cor. 13

Jacob. 23

Luc. 12

1. Pet. 12

De constitutionibus

Math. 5

Decima. Ex proximi edificatione dicente saluatore: Sic luceat lux uestra coram hominibus ut uideant opera uestra bona Et eiusdem per opera misericordie spiritualia et temporalia subuentior. e.

Undecima. Et cordis ad deū unione a quouis fideli summe desideranda etiam in uia Nec perfectissime fit per charitatis opus pre supposito fidei opere tanq̄ directio.

Duodecima. Et iudicio sumit extremo in quo de operibus fiet discretio Venite benedicti (iudei dicit) patris mei possidete paratū uobis regnum Quia de causa: Esuriui enim et c.

Tredecima. Et finali elicitur beatitudine que et si absolute loquēdo gratis dat sicut et preambula iustificatio et gratia Nihilominus benigni sumus deus hanc gloriosam nobis uult cōmunicare ut omnia bona opera nostra laudē et remunerationē in eternitate reportent Opera enim illorum sequuntur illos.

Apo. 14.

Et quibus inferitur Et si fides et baptisimus sufficiunt ad iusticiam acquirendam Non tamen ad Christianam perfectionem et eternā beatitudinem adipiscendam sine operibus/habita operū facultate.

Quo ad secundum. Indago prima.

Opus humanum quia a libero arbitrio aberrante a uero et a bono uerso pcedit/nisi ueram in obliquabilem regulam habeat dirigentem uirtutem q̄ supnaturalē mouētem Nunq̄ non incedet p deū et obliqua Requirit ergo regula inflexibiliter et ad uerum et ad bonū dirigens Hoc est originaliter diuina uoluntas benedicta/sic ut uere et solum illud bonū sit quod illa appreat remuneratio neq̄ dignam censet Quicquid autē illa reprobat. Malum sit necesse est/Hoc sit bonum quo ad regulam quod secundū illius sit directionem Malum quod deniat.

Indago Secunda.

Dirigit autem nos uolūtas diuina benedicta quadruplici modo uidelicet. preceptis consilijs/pmissis et inspiratiōibus De quibus etiam supra conatu 10. Precepta diuina in scriptura sacra explicata regule generales sunt/in uirtute sua omnia ad diuine uoluntatis impletionem necessaria complectentes/quo ad ea que eadem uoluntas benedicta ab homine expetit ex debito sibi famulatu exhibenda/Quia a nem generales regule sunt Multa in uirtute sua implicent et specialia et singularia decreta que nihilominus omnia sunt de lege diuina si ex eis inferantur necessaria sequela. Ex eadem radice uideli

Ecclesiasticis.

et quia generales sunt regule diuinam nobis insinuantes uoluntatem Et ad ultimum finem deum. nos dirigentes/habent secundum utranq; considerationē media plurima quibus et ad pfectā diuine uolūtatis impletionem pueniat Et ultimus finis cōpendiosus adipsat.

Indago Tertia.

Hec media nō possunt humana peruestigari sapiētia que in hīs rebus diuinis ceca est in meridie palpās ceu in tenebris Verum hoc magisterium spiritus sancto est reseruatū ut qui est αλφα et ω solum principū omnis bone actionis sit et finis omnis cōsummationis Sicut ergo ipse primordialis est oīum legū institutor/sic est et oīum uiarū et modorū implendū magistrālis doctor et inspirator.

Indago quarta.

Preter autē ea que benedicta uoluntas ab homine expetit necessaria exhibenda. Nonnulla sunt que ad illa plurimum expediunt sine quibus tamen uolūtas diuina potest impleri et finis ultimus adipsat/hec sub nomine consilij a saluatore sunt tradita.

Indago quinta.

Cum autem fidelis secundum totam uitam suam in omnibus et internis et exteris actibus et motibus instrumentū esse debeat spiritus sancti liberū. quemadmodū organū cum omnibus cannulis sub musica manu. Accommodare se debet homo huic magistro. spiritus sancto / et omnibus influxibus et instinctibus eius exhibere obtemperantissimū Qui utiq; ducet eum per uias rectas et ostendet illi regnū dei etiā in presenti. quo modo libere regnet in corde Et hanc scientiam sanctorū dabit illi/certus autem sit omnia que sibi inspirabit esse de diuina uoluntate Sine scripta in euāgelio sint / siue nō. Tantum pbare spūs id est inspirationes sit sollicitus. Et spiritus sancto sint an nō / Hanc pbam saluator in Mattheo de cognoscendis prophetis edocuit Nam si inspiratio ad dominū te adducit A uero et bono spiritu pcedere quomodo dubitabis? Ad dñm autē te ducit q̄ te ad fidē spem charitatē / mōi contēptū tui ipsius despectū / humilitatem / patiētiam / cordis in deum eleuationē et similia inducit.

Mat. 7.

Indago Sexta.

Itaq; triplices inuenimus doctrinas Quedā em̄ obligatorie indiciuntur obseruande ut sunt diuinorum preceptorum documenta / Quedā notant euitande quia in diuinis uolaminibus reprobātur

De constitutionibus

ut sunt doctrine hominum Quedam diuinitus reuelantur nec tamē obligatorie indicant ut sunt p̄silia euāgelica ⁊ inspirationes diuine de agēdis Prime sunt de iure diuino Secūde de iure diabolico Tertie de beneplacito diuino tanq̄ de meliori ad p̄sequendum p̄pofite absq̄ generali ⁊ necessaria obligatiōe in quātū a diuino p̄cedit sp̄s.

Indago Septima.

Prime doctrine in lege continentur diuina characteribus diuina nis expressa sufficienter ⁊ complete secundū spiritum non autem secundam literē corticem intellectis Vnde saluator: Verba que ego loquor spiritus ⁊ uita sunt Ob quod insulsa est questio ubi hoc ponitur in Euāgelio Si de cortice literē habeatur disquisitio Ea em̄ que de agēdis traduntur in scripturis sanctis tanq̄ de lege diuina Regule generales sunt (ut supra est notatum) ⁊ quedā prima principia / ut sunt precepta decalogi per dominum declarata / Et illud: *Mat. 7* Omnia quecūq̄ uultis ut faciāt uobis homines ⁊ uos facite illis q̄ in uirtute sua plurimas p̄lectunt cōclusiones in ipsa resoluendas.

Indago Octaua.

Secunde doctrine sunt que precedentes aut scripturā sacram oppugnant / soluunt et enervant Et non modo tales uerū quoq̄ oēs quibus compendiosior ad legis diuine p̄fectam obseruantia uia siue precluditur siue oppugnatur quia spiritui sancto resistunt. Tales sunt de quibus Esaias loquit et saluator adducit dicens: Hypocrite bene prophetauit de uobis Esaias dicens: Populus hic labijs me honorat: cor autem eorū longe est a me / Sine causa autem colūt me docentes doctrinas ⁊ mandata hominum. Que autem sint ille doctrine ostendit dicens. Quare uos transgredimini mandatum dei p̄pter traditiones uestras Nam deus dixit: Honorate patrem et matrem / uos autem dicitis Quicunq̄ dixerit patri aut matri Munus quodcumq̄ est ex me proderit tibi Et non honorificabit patrem suum aut matrem suam Et irritum fecistis mādatum dei p̄pter traditionem uestram / Mādata hominum in principio illius capituli notantur q̄ nec fidem nec charitatem respiciebant utpote q̄ non nisi lotis manibus māducarent panē / quod quidē de se non fuit illicitum uel malum cū quandam civilem p̄fererat honestatem: Sed peruersa eorum opinio credēdo uere per hec peccati contrahi immundiciam Quod ex hoc colligitur q̄ discipulos de peccato notare conati sunt Ipsum quoq̄ eorum magistrum in eis.

Esai. 29.

Mat. 15

Ecclesiasticis.

Tales sunt de quibus beatus Paulus ad Galatas loquitur per totam fere epistolam que contra libertatem pugnabant Evangelicam ut legalium seruitus tanq̄ necessaria ad salutem / Contra quas Paulus disputat ostendens q̄ non ex operibus legis: sed per fidem homo iustificatur / spiritum accipit adoptionis ⁊ hereditas promittitur. Unde legem Moisaicam ad quam inducti erāt per falsos prophetas tanq̄ necessario obseruandam uocat infirma elementa et iugum seruitutis. De quo ⁊ B. Petrus ait: Quid tentatis deum. Imponere iugum super ceruices discipulorum quod neq; nos neq; patres nostri portare potuimus. Osēdit autē eos per Christū ab hac seruitute liberatos Et iam nō ancille: sed libere filios. Nec est libertas Christiana quā in hac predicat epistola Ex quibus inferē. Paulum nihil ibi loqui de quibuscunq; constitutionibus notis. ⁊ uotorum operibus ad bonum ordinatis Ex fide ⁊ charitate institutis factis ⁊ obseruatis Talia enim nec sunt contra scripturam / nec preter nec supra: sed sub uero spiritus sancti intellectu modo in eis non ponatur iustificationis fiducia: sed tanq̄ accomoda malum impediētia ⁊ bonum promouentia assumantur.

Act. 15.

Tales proinde sunt de quibus idem Paulus ad Coloss. scribens ait: Videte ne quis uos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam s̄m traditionē hominū s̄m elementa mundi ⁊ non s̄cōm Christi Et infra Nemo ergo uos iudicet in cibo aut in potu / aut in parte diei festi / Aut neomenie / aut sabbatorum que sunt umbra futurorum Corpus autem Christi / nemo uos seducat data opera per humilitatem ⁊ superstitionem angelorum in hīs que nō uidit fauoribus incedens frustra inflatus a mente carnis sue Et infra. Itaq; si mortui estis cum Christo ab elementis mundi quid quasi uiuentes in mundo decretis tenemini Ne tetigeritis / neq; gustaueritis / neq; contrectaueritis que sunt omnia in interitum ipso usu s̄cōdum precepta ⁊ doctrinas hominum que sunt rationem quidem habētia sapientie in superstitione ⁊ humilitate ⁊ non ad parcendū corpori nō per honorem aliquem ad expletionem carnis.

Coloss. 2

Maius passus fundamentū ⁊ uerū disquiram⁹ intellectū Causa scribēdi apostoli fuit q̄ Colossensibus uehementer imminēbāt pseudopostoli conātes in dogma multo peruersissimū inducere docentes Non p̄ filium dei sed per angelos uiam patere ad patrem ⁊ neq; enim uenisse filium dei in hunc mundum neq; uenturum: cum in ueteri testamento p̄ angelos administrata sint oia Quādo Iudaismū

De constitutionibus

et philosophicæ superstitionem cū Christi doctrina miscebant obseruantes quedam legis instituta Et superstitiose obseruantes solem/lunam ac stellas z elementa huius mundi quibus docebant nos esse obnoxios Mos igitur sue professionis commonefacit ostendens illos quicquid hactenus assecuti sunt nō angelis debere: sed Christo angelorum conditori Diligenter monens ne pseudoapostolorum magniloquentia confictisq; uisionibus angelorū sibi imponi patiantur et uel in iudaismū uel in philosophicam superstitionem plaberentur. Nec scribendi causa Ex qua inferit totū illum passum nihil contra bona instituta. uota aut uotorū facere opa utpote in quo ne horū unico meminit uerbo ad litere intellectū. Confutat aut eas doctrinas que sunt contra Christum que ducunt in iudaismū quo ad ciborum z festorū discretionē que sunt umbra futurorū Que pinde astrologicas obseruant superstitiones in actibus humanis ad salutē ordinatis Et hoc superstitiose Dñs ait. secundū traditionē hominū secundū elementa mundi z non scdm Christū Quantūuis ipsi predicatores tales se exhibeant forinsecus religiosos dicentes se ab angelis ea accepisse Nam sunt lupi rapaces in uestimētis ouium quia predicant contra Christum. Ad hunc sensum subiungit Si mortui estis cū Christo ab elementis mūdi. scdm predictū sensum intelligēdo elementa Quid quasi uiuentes in mundo decretis tenemini Si ue illa decreta ad iudaismū siue ad superstitionē astrologicā referātur idem sensus manet. Vtroq; enim modo obseruare cibos in iterum uergit ipso usu Eaq; precepta et doctrinetalia tradentes hominū sunt nō dei Quod z modo uerū est de ceremonijs legis Mos saice ea necessaria decernēdo Concludit ergo talibus falsiloquis nō credendū etiam si rationem pretendāt sapientie in uerbis/humilitatem in gestu/corpis austeritatem in mictu quia nō ex hijs: sed ex fructibus cognoscantur. Tales deniq; sunt de quibus idem Paulus ad Thibthū ait Sunt multi etiam inobedientes uaniloqui z seductores maxime qui de circumcissione sunt quos oportet redargui qui uniuersas domos subuertunt docentes que nō oportet turpis lucri gratia Quam ob causam increpa illos dure ut sani sint in fide non intendentes iudaicis fabulis z mandatis hominū auersantiū se a ueritate Omnia munda mundis coinquanatis aut z infidelibus nihil est mandum: sed inquinatae sunt eorū mens z cōscientia Confitentur se nosse deum factis autem negant cum sint abhominati z incredibiles z ad omne opus bonū reprobi/ In quibus uerbis prenotat ex

Ecclesiasticis.

preſſe pseudopredicadores qui erant ex circūciſione qui et cretā ſuis implere conati ſunt figmentis ⁊ mandatis hominum auerſantiū ſe a ueritate Et quo uerbo clari⁹ liquet nihil eū de fidelibus deum timentibus eius ueritatē inquirentibus ⁊ mandata eius implere conantibus loqui. ut ſic corde uerbis ⁊ factis deum conſiteantur. Ne de illis ſint qui domino dicent in die iudiciū Domine domine nonne in nomine tuo prophetauimus ⁊ in nomine tuo demonia eiecimus ⁊ in nomine tuo uirtutes multas fecimus ⁊ tunc conſitebor illis quia nunquā noui uos Diſcedite a me omnes qui operamini iniquitatē hī ſunt quos hic taxat apoſtolus qui bis domine dicunt corde ⁊ ore Non tertio replicant quia factis negant Ecce qui factis negant quantūcumq; corde credant ad iuſticiam ⁊ ore conſiteantur ad ſalutem foris manebunt Vnde ibidem dominus dicit Nō omnis qui dicit mihi domine dñe intrabit in regnū celorū: ſed qui facit uoluntatem patris mei qui in celis eſt / ipſe intrabit in regnum celorum Vbi ſunt qui fidem ⁊ baptiſmum ſactant ad ſinalem ſufficere beatitudinem Vbi ſunt qui monaſticā inuſitam dicunt inſtitutionem que ad hoc eſt ordinata ut uolūtas eterni patris ſtudioſius impleatur Vbi deniq; ſunt qui doctrinas in Euāgelio non contentas ad uoluntatem dei patris implendā plurimū pmouentes. humanas ⁊ diabolicas dicunt traditiones De predictis pseudopredicatoribus dicit hic apoſtolus cū ſint abominati etiā deo Et immorigeri ⁊ ad omne opus bonum reprobi Opus enim ultimus fruct⁹ ex arbore humana eſt atteſtans arboris tum malitię tum bonitati. Vnde ad eos qui in fide ⁊ timore domini deo placere querunt ⁊ ei⁹ ſtudioſius adimplere uoluntatē nihil reſpuentes doctrinarū ad hec ipſa eos promouentiū apoſtoli uerba referēda ſunt minime Tales em̄ cum ſint fide ⁊ charitate mūdi omnia que ad illa obſeruanda ⁊ continuanda aſſumunt munda habebūt coinquinatis aut̄ mortali peccato ⁊ infidelibus a uera fide deficientibus nihil mūdum foris: ſed inquinatē ſunt intus mens ⁊ conſcientia.

Tales preterea ſunt de quibus beatus Petrus ait: fuerunt uero ⁊ pseudo. pphete in populo ſicut ⁊ in uobis erunt magiſtri mēdaces q̄ introducent ſectas pditiōis et eū qui emit eos deū negāt ſuperducentes ſibi celerē perditionē Et multi ſequent̄ eorū luxurias per q̄s uia ueritatis blaſphemabit̄ et in auaricia fictis uerbis de uobis negociabantur Quibus iudiciū iam olim non ceſſat et perditio eorū non dormitat De pseudo. pphetis in Iudcorū populo regū clari⁹

Matth. 7

2. Pet. 2

De constitutionibus.

narrat historia qui idolorum cultores erant et ad idolatriam populum inducebant prophetabantque mendacia non qualiacumque sed quibus populus uel in perfidia detineretur uel ad eam persuaderetur Sic et in uobis erunt (ait Petrus) magistri mendaces qui introducent sectas perditionis Hoc ad deuotos dei cultores detorquere impium et contra proximi charitatem Ad sanctos autem monachos institutores blasphemum est. Cum clarum sit apostolum de hereticis locuti Non minus impium est et caritati ac ueritati aduersum monasticas institutiones nuncupare perditionis sectas quod non sint secte Nec dici possunt eo modo loquendi quo diuina scriptura hoc uerbo inuectiue utitur patet. quia nullam hereticam in se continent doctrinam nec ab ecclesiastica diuortiant unitate quam paulus describit dicens. Solliciti seruire unitatem spiritus in uinculo pacis unum corpus et unus spiritus sicut uocati estis in una spe uocationis nostre Unus dominus/ una fides/ unum baptisma/ unus deus et pater omnium qui est super omnes et per omnia et in omnibus nobis Et ad Thimotheum ait: Unus deus unus et mediator dei et hominum homo Christus Ihesus Nec est uera essentialis necessaria et sufficiens fidelium omnium unitas cum qua stant diuersi modi uiuendi sub uno deo/ uno mediatore/ uno corpore Christi multico/ quod per spiritum sanctum connectitur. Una fide quia nullam continet heresim Una sacramentorum comunione quia non alijs quam reliqui fideles utuntur sacramentis/ una spe uocationis quia ad unum tendunt finem. Unde ergo eas sectas perditionis calumniaris cum nec inter se nec ad reliquos fideles ullam habeant repugnantiam Porro diuersitas titulorum uel nominationum non scindit unitatem capitis sicut apud Corinthios fuit quos paulus redarguit dicens: Hoc autem dico quod unusquisque uestrum dicit Ego quidem sum Pauli ego autem Apollos ego uero Cephe/ ego autem Christi/ diuisus est Christus ex quo claret quod unitatem scindebant baptismi Et sic diuersa faciebant capita unum ait/ diuisus est Christus Et hoc contra essentialem militabat unitatem Ac per hoc in fundamentum fidei peccabant et errabant. Nam fundamentum aliud nemo ponere potest preter id quod positum est quod est Christus Ihesus.

Consecrarium

Infertur ex his nullibi inueniri in scriptura sacra aliquam doctrinam ad conseruationem fidei spei et charitatis Operumque ipsarum profecutionem uel alterius uirtutis promotionem datam et introductam quantumuis non in ipsa contentam ad litteram per eandem scripturam

Ecclesiasticis.

ram diuinā esse reprobā Dñi saluator suiq; apostoli eas doctrinas
eag; mandata reprobant z confutant que cum ueritate pugnant ca
tholica siue secundum seipsa siue ob falsum z superflitiosum intelle
ctum / bonum enim autor omnis boni repudiare non potest.

De Tertio genere doctrinarum.

Indago prima.

Claret ex predictis prefata duo doctrinarū genera pugnare ex dia
metro utpote que opposita habēt principia deum uidelicet z diabo
lum Contrarios fines. gloriā dei z eius blasphemiam. beatitudinem
z damnationem Contraria media gratiā dei z pctā / fidem z errorem
Verū cum multe sint doctrine bonę ad bonū tendentes / bonum pro
mouentes / nullū errorem / nullū piculū in se cōtinentes / q; ex lege di
uina nō sunt obligatorie Nec simpliciter ad salutē necessarie / q; dia
bolo adscribi ex nulla circūstātia nullo effectu pnt. / Quisquē erit il
las esse medias Non quidem per utriusq; extremi participationem
Nam in nulla parte sui se tenēt uel declināt ad reprobatas cū sint
bone: Sed quo ad hoc q; nec sunt a scriptura diuina precepte tanq̄
necessarie Nec prohibite tanq̄ erronee et periculose.

Indago Secunda.

Est itaq; uia quedā non preceptor; sed inspirationū spūs sancti
z unctiōis eius quā ipsa inspirat Nec tñ ad eā sequēdā obligat ob
tēperantē tñ sua acceptatiōe gratificat z approbat p quā uiri sancti di
uinitus illuminati inceserunt z alijs candē p regularū institutiōes
monstrauerunt / hanc non necessariā esse oportet. ad christianismū
referendo. quin omitti sine offensa mortalis possit criminis Ecclō
modam tamen z ad Christianismi finem assequendū expedientem.
Alioqui nō inspirata a deo iudicaretur Qui dicit Ego deus docēs
te utilis / Nec compendij nomine intitulari potest non inconuine
quia breuior securior z tranquillior ad perfectam diuine uolūtatis
impletionem Ed superne uocationis brauium / ad diuinorum cha
rismatum prosecutionem z ad omnem status uie perfectionem ca
pessendam (experientia multipharia teste) comprobatur.

Indago Tertia.

Harum doctrinarum bonitas multipliciter probatur. Prima **Prima p**
probatio sumit ex saluatoris nostri benedicti promisso discursus **ratio.**
enī a discipulis in ultima quam eis fecit collatione inter alia inquit **Joh. 14.**
Ad hec multa habeo que nobis dicam: sed nō potestis portare nūc. **et 16.**

Isai. 48.

De constitutionibus

Cum autem uenerit ille qui est spiritus ueritatis ducet uos in omnē ueritatem Non enim loquetur a semetipso: sed quęcūq; audiet loquetur que uerura sunt annūciabit uobis Ad hoc est dictū Joannis Nō necesse habetis ut quisq; doceat uos: sed sicut ipsa unctio docet uos de omnibus et uerax est et non est mendacium.

I Job .2.

Secūdo.

Rom. 3.

Math. 4

I Ihes. 5.

Rom. 5.

I Cor. 13

Tertia

Luce. 11.

Math. 7

Mat. 12

Die. 35.

Secunda. Ex spiritus sancti officio Ad hoc enim missus est a patre et filio ut ecclesiam consolet ob quod pactus dicitur / hoc est cōsolator / uiuificet que uiuificatio sit p fidem in qua iustus uiuit / p quā et iustificatur / uegetet uerbo dei quia non in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo quod pcedit de ore dei / Roboret p spem. Vnde Paulus: Spem galie cōparat / Moueat ad opus bonū per charitatem que diffusa est in cordibus nostris p spiritū sanctum qui datus est nobis: per quā etiam operat omnia in omnibus / Regat deniq; et dirigat ad omne malum uitandum / et omne bonum per suas inspirationes et suggestiones prosequendum.

Tertia. Ex principijs a quibus originant doctrine Que sunt spiritus sanctus et spiritus malignus. Inter que nullum est medium teste saluatore: Qui non est tecum contra me est / et qui nō colligit mecum dispergit. Nulla ergo doctrina bona est a spiritu malo / nec mala a spiritu sancto Vnde utrunq; est blasphemia siue adscribere doctrinam malā spiritui sancto / siue bonam spiritui maligno Et quod de doctrinis dicitur Idem de operibus intelligit qā ad opa dirigunt.

Quarta. Ex immediata mali et boni oppositiōe in re diuina Eodem saluatore aditipulāte Omnis arbor bona fructus bonos facit / mala autem arbor fructus malos facit. Nō potest arbor mala fructus bonos facere Neq; arbor bona fructus malos facere. Vnde aduersarios suos qui opa sua beelzebub attribuebant cōuinat de blasphemia quibus ait Aut facite arborem bonam et fructum eius bonū. Aut facite arborem malam et fructum eius malum.

Quinta. Ex remuneratione / deus remunerauit legi obedientes que non erat a deo cōstituta Patet de Rechabitis quibus Jonadab pater precepit ne biberent uinum ipsi et eorum successores usq; in sempiternum Nec edificarent domum nec fererent sementem. que erant onerosa Ad que non tenebantur de lege diuina Placuit autem deo eorū obedientia Vnde Hieremias ad eos ait: Nec dicit dominus exercituum deus Israel. pro eo quod obedistis precepto Jonadab patris uestri et custodistis omnia mandata eius et fecistis uniuersa que precepit uobis / ppter ea hec dicit dominus exercituum deus Israel.

Ecclesiasticis.

Non deficiet uir de stirpe Ionadab filij Rechab stans in conspectu meo cunctis diebus Approbavit quoque deus et remuneravit bonam uoluntatem ad opus quod ipse non preceperat in Dauid quādo cogitauit edificare domum domino Ad quem Nathan de mandato domini ait Annūcio tibi quod edificaturus sit tibi dominus domū et Sexta. Ex apostolorum actis Qui in primo concilio Hierosolymitano ceperunt constitutiones facere que non erant ex lege diuina/ ut quod conuersi de gentilitate abstinere a suffocatis et sanguine Si illa abstinencia fuisset ex lege diuina obligaret in hodiernum usque diem Has constitutiones Paulus manu tenebat ut dicit in apostolicis actibus Perambulabat autem Syria et Sicilia confirmans ecclesias precipiens custodire precepta apostolorum et seniorum ut unigata habet editio. Septima. Ex sanctorum patrum constituentium/ a deo approbatione Et hoc specialiter in monasticis institutoribus uerificatur qui sanctitate uite claruerunt miraculisque et in uita et post mortem talibus et tantis coruscauerunt qualia et quanta demonum nullus efficere potest Que etsi proteruiens quia in diuinis non continent uoluminibus negare citra fidei iacturam possit/ deuotus tamen et humilis dei cultor ea que a fide dignis conscripta sunt uiris de dei et suorum sanctorum gloria sincera complectitur deuotione. Nimirum cum et gentiliū et ethnicorum fidem demus historijs Dias. ipsi sancti hoc ipso errauerunt: sed fide et finali penitentia saluati sunt ut de sancto exemplificatur Bernharde Ad hoc adducit illud psalmiste: Mirabilis tuus in sanctis tuis/ Quia forte deus aliter aut sublimius in eis mirabilem suam ostendere non potest misericordiam Nisi eos contra fidem/ contra euangelium contra libertatem Christianam contra omne bonum sinat usque ad nouissima eorum tempora errare Porro si hanc errorem uel in morte cognouerunt quomodo fraterna in eis fuit charitas qui primos suos et secundum imitationem filios non auisauerunt non reuocauerunt Et ne eos in errore sequeretur instissime monuerunt Male hic audit pietas Christiana Verum ea sola a diuersarijs ex uita patrum et sanctorum recitantur et credunt legendis que per ipsos faciunt Si contra eos quippiam minus bene quadrans legitur demoniacum est More eorum qui in iudicio contendunt qui ad uerse partis dicta quantum pro se faciunt approbant et acceptant/ Alijs etiam conneris constanter contradicunt.

Octaua. Ex saluatoris nostri promissione Qui ait: dico uobis quod si duo ex uobis consenserint super terram de omni re quamcumque pe-

1 par. 17

Actu. 15

Co. c. 15.

Psal. 67

Mat. 18

De constitutionibus

tierint fiet illis a patre meo qui in celis est. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum in medio eorum. Hoc in pre-
sentiarum specialiter ad concilia refero. Et pono quod concilium uni-
uersalem ecclesiam representans sit in spiritu sancto legitime congregatum ad bonum ecclesie regimen. heresum extirpationem. fidei de-
clarationem et morum reformationem. Nonne dominus Ihesus iuxta suum promissum in medio est eorum. Erigit ergo presens ut uia
in agendis dirigens ut ueritas in credendis illuminans ut uita ad
ad optima adducens. Adert utique et certissime presens erit spiritus
sanctus pro bono communi / pro plantanda et dilatanda fide / pro
edificanda charitate constitutionem facient in scriptura sacra non
contentam. Ad legem tamen diuinam pure conseruandam. Ad cultum
diuinum debite et deuote persoluendum ad sacramenta fidei et de-
uota mente et administranda et suscipienda ad honestam et Chriti-
anam uitam ducendam. Ad indomitam concupiscentiam mortifican-
dam et bene quadrantem accomodam et expediētem. Et dices esse
traditionem humanam ab Euangelio et scriptura diuina reprobam
tam et per consequens diabolicam? Nonne in promissa saluatoris blas-
phemare conuincitur? Audi primi concilii Hierosolymitani decre-
tum. **Disum est spiritu sancto ac nobis. Ne quid amplius impone-**
remus uobis oneris quam hec necessaria uidelicet ut abstineatis ab hijs
que sunt immolata simulacris et sanguine et suffocato et scortatione.
Et quibus si conseruaueritis nos ipsos bene facietis. Valete. En pre-
sentia et auctoritate spiritus sancti abrogauerunt ceremonialia et indi-
cialia legis de quibus et alijs legis constitutionibus saluator ait.
Non ueni soluere legem sed adimplere. Inimicerunt preterea tria ob-
seruanda fidelibus que de se non erant illicita. Primum ut abstineant
ab immolatis simulacris / ob infirmorum scandalum uitandum / a san-
guine et a suffocato ob familiare cum Iudeis conuersis contubernium.
Non ergo leuis et paruspēdenda conciliorum auctoritas / nec eorum
floccipendenda decreta nisi certitudinaliter constet ea contra deum.
contra fidem / contra diuinam militare scripturam. Tunc enim erunt
non concilia in nomine domini: sed conciliabula in nomine satha-
ne congregata. Mona. ex scripture diuine generalitate quo ad do-
ctrinam agendorum specialiter. Nam ut est dictum tradit generales
regulas dirigētes ad deum / ad patrem / ad seipsum ut pie et iuste et sobrie
uiuamus in hoc seculo que complures implicat et includunt particula-
res que non minus sunt de lege diuina. Quia omnia decreta in diuinis